
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 330 Marþi, 1 septembrie 1998

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 90 din 25 iunie 1998 privind excepþia de necon-

stituþionalitate a dispoziþiilor art. 3304 teza a doua
din Codul de procedurã civilã.................................. 1Ð2

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
527. Ñ Hotãrâre privind modificarea anexei la Hotãrârea

Guvernului nr. 898/1997 privind alocarea din Fondul
special de dezvoltare aflat la dispoziþia Guvernului
a sumei de 50.475 milioane lei pentru finanþarea

investiþiei �Turnãtoria de tuburi de presiune din fontã
ductilã la Societatea Comercialã ÇSidermetÈ Ñ S.A. 
Cãlan, judeþul HunedoaraÒ........................................ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

1.731. Ñ Ordin al ministrului finanþelor privind prospectul
de emisiune al certificatelor de depozit cu dobândã 
ale statului seria 1999 PF5...................................... 4

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 90
din 25 iunie 1998

privind excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3304 teza a doua din Codul de procedurã civilã

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Carmen Daniela Manea Ñ magistrat-asistent

Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþiona-
litate a dispoziþiilor art. 3304 teza a doua din Codul de pro-
cedurã civilã, ridicatã de Parchetul de pe lângã Curtea
Supremã de Justiþie în Dosarul nr. 1.320/1997 al Curþii
Supreme de Justiþie Ñ Secþia civilã.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data
de 16 iunie 1998 ºi au fost consemnate în încheierea
de la aceeaºi datã, când Curtea, având nevoie de timp
pentru a delibera, a amânat pronunþarea pentru data
de 25 iunie 1998.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 30 ianuarie 1998, Curtea Supremã
de Justiþie Ñ Secþia civilã a sesizat Curtea Constituþionalã
cu excepþia de neconstituþionalitate a art. 3304 teza a doua
din Codul de procedurã civilã, ridicatã de Parchetul de pe
lângã Curtea Supremã de Justiþie în Dosarul
nr. 1.320/1997 al acestei instanþe.

În motivarea excepþiei se aratã cã dispoziþiile legale ata-
cate sunt neconstituþionale, întrucât contravin prevederilor
art. 128 ºi 130 din Constituþie cu privire la �rolul
Ministerului PublicÒ.

Se mai susþine cã, întrucât �legiuitorul a rezervat numai
procurorului general dreptul de a ataca cu recurs în anu-
lare la Curtea Supremã de Justiþie hotãrârile judecãtoreºti
irevocabile, pentru motivele expres prevãzute în textÒ, în
acord cu dispoziþiile art. 130 din Constituþie, se impune ca
ºi retragerea acestei cãi sã fie �la îndemâna aceluiaºi
subiect calificat, cu efect de stingere a litigiului respectivÒ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/1.IX.19982

De aceea se apreciazã cã dispoziþiile art. 3304 teza a doua
din Codul de procedurã civilã, �care permit pãrþilor din pro-
ces de a cere continuarea judecãþii unei cãi de atac pe
care nu sunt abilitate sã o declanºeze ºi care aparþine în
exclusivitate unei autoritãþi publiceÒ, sunt neconstituþionale
pentru cã transferã în competenþa pãrþilor în litigiu atribuþii
care constituie apanajul exclusiv al Ministerului Public, potri-
vit prevederilor art. 130 din Constituþie, atribuþii ce �se exer-
citã numai prin procurorii constituiþi în parcheteÒ.

Se apreciazã totodatã cã art. 16 alin. (1) din Constituþie
nu are în vedere egalitatea de tratament juridic al cetãþeni-
lor �în raport cu cea care se aplicã autoritãþilor publice ºi
nici preluarea de cãtre cetãþeni a atribuþiilor ce revin res-
pectivelor autoritãþiÒ.

Exprimându-ºi opinia, în temeiul dispoziþiilor art. 23
alin. (4) din Legea nr. 47/1992, republicatã, instanþa apre-
ciazã cã, întrucât �excepþia invocatã este determinantã pen-
tru soluþionarea pricinii ºi cã în privinþa constituþionalitãþii
art. 3304 teza a doua din Codul de procedurã civilã Curtea
Constituþionalã nu ºi-a spus cuvântul printr-o decizie publi-
catã în Monitorul Oficial al României, urmeazã a fi sesizatã
pentru a se pronunþaÒ.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, s-au soli-
citat puncte de vedere preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului.

Guvernul, în punctul sãu de vedere, considerã cã
excepþia de neconstituþionalitate nu este întemeiatã, invo-
când jurisprudenþa Curþii Constituþionale, care în mod con-
stant a statuat cã dispoziþia legalã atacatã este
constituþionalã.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, conclu-
ziile procurorului ºi susþinerile pãrþilor prezente, precum ºi
dispoziþiile legale atacate, raportate la prevederile
Constituþiei ºi ale Legii nr. 47/1992, republicatã, reþine
urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã este competentã sã soluþioneze
excepþia de neconstituþionalitate, fiind legal sesizatã, în
temeiul dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie ºi ale
art. 23 din Legea nr. 47/1992.

Potrivit art. 3304 din Codul de procedurã civilã,
�pânã la închiderea dezbaterilor, procurorul general îºi
poate retrage motivat recursul în anulare. În acest caz,

pãrþile în proces pot cere continuarea judecãþiiÒ. Acest
text a fost atacat integral, de mai multe ori, prin excep-
þia de neconstituþionalitate, Curtea pronunþându-se, pen-
tru prima oarã, prin Decizia nr. 73 din 4 iunie 1996,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 255 din 22 octombrie 1996, în sensul cã dispoziþiile
sale sunt constituþionale. În considerentele acestei deci-
zii s-a reþinut cã �art. 3304 din Codul de procedurã
civilã aratã condiþii le în care procurorul general îºi
poate retrage recursul în anulare ºi consacrã totodatã
dreptul pãrþilor din proces de a stãrui în continuarea
judecãþii. Or, prin aceste prevederi nu poate fi pusã în
discuþie nici o situaþie confl ictualã cu dispoziþ i i le
ConstituþieiÒ. Decizia nu a fost atacatã cu recurs în
ceea ce priveºte dispoziþiile art. 3304, astfel încât ea a
rãmas definitivã.

Faptul cã întregul text a fost declarat constituþional nu a
împiedicat pãrþile, în alte cauze, sã invoce excepþia de
neconstituþionalitate a aceluiaºi text, Curtea menþinând prin
deciziile pronunþate aceeaºi soluþie de constituþionalitate,
întrucât nu au intervenit elemente noi care sã facã nece-
sarã reconsiderarea practicii.

Cu privire la dispoziþiile art. 3304 teza a doua din
Codul de procedurã civilã Curtea s-a pronunþat prin decizi-
ile nr. 67 ºi 68 din 16 aprilie 1998, publicate în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 195 din 26 mai 1998,
respingând excepþia. Pentru a se pronunþa aceastã soluþie,
s-a reþinut, în esenþã, cã textele care reglementeazã
recursul în anulare, inclusiv art. 3304 teza a doua din
Codul de procedurã civilã, nu contravin art. 125 ºi 128 din
Constituþie, deoarece faptul cã o cale de atac, ce se
poate exercita numai de cãtre procurorul general, este
continuatã, în caz de renunþare a acestuia la cererea
uneia dintre pãrþi, nu este o problemã de constituþionali-
tate, ci de opþiune legislativã ce nu poate fi cenzuratã de
justiþia constituþionalã.

Motivele invocate prin excepþia de faþã nu sunt de
naturã sã ducã la o reconsiderare a practicii Curþii.

De aceea, având în vedere cã, faþã de soluþiile pronun-
þate, prin deciziile sus-menþionate nu au intervenit elemente
noi care sã determine schimbarea practicii jurisdicþionale a
Curþii, urmeazã ca excepþia privind dispoziþiile art. 3304
teza a doua din Codul de procedurã civilã sã fie respinsã.

Faþã de considerentele expuse, în temeiul dispoziþiilor art. 144 lit. c) ºi ale art. 145 alin. (2) din Constituþie, pre-
cum ºi ale art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi ale art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii
D E C I D E:

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3304 teza a doua din Codul de procedurã civilã, ridi-
catã de Parchetul de pe lângã Curtea Supremã de Justiþie în Dosarul nr. 1.320/1997 al Curþii Supreme de JustiþieÑ
Secþia civilã.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 25 iunie 1998.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. IOAN MURARU

Magistrat-asistent,
Carmen Daniela Manea

 

Întrucât magistratul-asistent Carmen Daniela Manea se aflã
în incapacitate temporarã de muncã, în temeiul art. 261 din
Codul de procedurã civilã, în locul sãu semneazã

Magistrat-asistent ºef,
Claudia Miu



H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind modificarea anexei la Hotãrârea Guvernului nr. 898/1997 privind alocarea 

din Fondul special de dezvoltare aflat la dispoziþia Guvernului a sumei de 50.475 milioane lei
pentru finanþarea investiþiei �Turnãtoria de tuburi de presiune din fontã ductilã 

la Societatea Comercialã ÇSidermetÈ Ñ S.A. Cãlan, judeþul HunedoaraÒ

În temeiul art. 3 alin. (2) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 59/1997 privind destinaþia sumelor încasate
de Fondul Proprietãþii de Stat în cadrul procesului de privatizare a societãþilor comericale la care statul este acþionar,

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/1.IX.1998 3

Articol unic. Ñ Anexa la Hotãrârea Guvernului
nr. 898/1997 privind alocarea din Fondul special de
dezvoltare aflat la dispoziþia Guvernului a sumei de
50.475 milioane lei pentru finanþarea investiþ iei
�Turnãtoria de tuburi de presiune din fontã ductilã la

Societatea Comercialã ÇSidermetÈ Ñ S.A. Cãlan, judeþul
HunedoaraÒ, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 385 din 30 decembrie 1997, se modificã ºi
va avea cuprinsul din anexa care face parte integrantã
din prezenta hotãrâre.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:

p. Ministrul privatizãrii,
Andrei Dimitriu,
secretar de stat

Ministrul finanþelor,
Daniel Dãianu

Bucureºti, 25 august 1998.
Nr. 527.

ANEXÃ

L I S T A

obiectivelor de investiþii la Societatea Comercialã �SidermetÒ Ñ S.A. Cãlan ºi suma alocatã
din Fondul special de dezvoltare aflat la dispoziþia Guvernului

Nr. Denumirea Valoarea
Observaþii

crt. lucrãrii Ñ milioane lei Ñ

0 1 2 3

1. Avans 15% pentru firma furnizoare 20.900 Furnizor CENTRICAST Ñ S.U.A.
CENTRICAST Ñ S.U.A.

2. Cuptoare cu inducþie de 20 tone 15.000 Furnizori de utilaje specializaþi, din
þarã ºi din strãinãtate, selecþionaþi
pe bazã de licitaþie

3. Cuptor de tratament termic al tuburilor 6.000 Furnizori de utilaje ºi aparataje din
þarã, selecþionaþi pe bazã de licitaþie

4. Achiziþii de utilaje ºi echipamente, lucrãri 8.575 Firme specializate din þarã, selecþio-
de construcþii ºi montaje, taxe vamale ºi nate pe bazã de licitaþie
documentaþii tehnice aferente instalaþiei de
turnare tuburi sub presiune

T O T A L : 50.475



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/1.IX.19984

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANÞELOR

O R D I N
privind prospectul de emisiune al certificatelor de depozit cu dobândã ale statului seria 1999 PF5

Ministrul finanþelor,
în baza Hotãrârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Finanþelor, cu modificãrile

ulterioare, în baza prevederilor art. 22 din Legea bugetului de stat pe anul 1998 nr. 109/1998, ale art. 7 din Legea
nr. 91/1993 privind datoria publicã ºi ale Convenþiei nr. 15.519/1998, încheiatã între Ministerul Finanþelor ºi Casa de
Economii ºi Consemnaþiuni,

emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Ministerul Finanþelor anunþã lansarea unei
emisiuni de titluri de stat adresate populaþiei, numite certifi-
cate de depozit cu dobândã ale statului, seria 1999 PF5, în
valoare de 75.000.000.000 lei.

Valoarea emisiunii poate fi majoratã în funcþie de nece-
sitãþile de finanþare a trezoreriei statului.

Art. 2. Ñ Valoarea nominalã individualã a unui certificat
de depozit cu dobândã al statului este de 1.000.000 lei.

Art. 3. Ñ Certificatele de depozit cu dobândã ale statu-
lui se pun în vânzare la valoarea nominalã, în formã
dematerializatã, la data de 10 septembrie 1998.

Art. 4. Ñ Certificatele de depozit cu dobândã ale statu-
lui sunt scadente la data de 11 martie 1999.

Art. 5. Ñ Metoda de vânzare este subscripþia publicã,
certificatele de depozit cu dobândã ale statului putând fi
cumpãrate numai de persoane fizice rezidente în România.

Certificatele de depozit se vând prin sucursalele ºi
agenþiile Casei de Economii ºi Consemnaþiuni, în  regim
nominal ºi �la purtãtorÒ.

În cazul certificatelor de depozit vândute în regim �la
purtãtorÒ, calitatea de proprietar al titlurilor este recunoscutã
persoanei care prezintã chitanþa eliberatã de unitatea Casei
de Economii ºi Consemnaþiuni.

Chitanþele eliberate în regim �la purtãtorÒ, care sunt pier-
dute de deþinãtori sau care le-au fost sustrase, nu se
declarã notarial pierdute sau sustrase ºi nu se înlocuiesc,
calitatea de proprietar fiind recunoscutã persoanei care pre-
zintã chitanþa.

Cumpãrarea, plata dobânzii ºi rãscumpãrarea certificate-
lor de depozit cu dobândã ale statului se efectueazã prin
completarea formularelor puse la dispoziþie cumpãrãtorului

de cãtre sucursalele, filialele ºi agenþiile autorizate de Casa
de Economii ºi Consemnaþiuni, care acþioneazã în calitate
de agent al statului de înregistrare, platã ºi transfer.

Art. 6. Ñ Rata dobânzii certificatelor de depozit cu
dobândã ale statului este de 45% pe an.

Dobânda se calculeazã începând cu ziua urmãtoare
cumpãrãrii certificatelor de depozit cu dobândã ale statului,
se plãteºte la scandenþã pentru o perioadã de 182 de zile
ºi se determinã conform formulei:

K x 45% x 182 zile
D = ,

360
în care:
D = valoarea dobânzii;
K = valoarea nominalã totalã a certificatelor de depozit

cu dobândã ale statului, deþinute.
Dupã data scadenþei, pentru certificatele de depozit cu

dobândã ale statului nerãscumpãrate nu se mai calculeazã
dobânzi.

Art. 7. Ñ Rãscumpãrarea ºi plata dobânzilor se pot
efectua în orice zi, începând cu data scadenþei, certifica-
tele de depozit cu dobândã ale statului fiind imprescripti-
bile.

Nu sunt admise rãscumpãrãrile în avans.
Art. 8. Ñ Dobânzile încasate de deþinãtorii certificatelor

de depozit cu dobândã ale statului nu sunt supuse impozi-
tãrii.

Art. 9. Ñ În situaþia în care data scadenþei este zi nelu-
crãtoare, plata dobânzii ºi a capitalului se va efectua în
ziua lucrãtoare imediat urmãtoare acesteia.

Ministrul finanþelor,
Daniel Dãianu

Bucureºti, 27 august 1998.
Nr. 1.731.

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 330/1.IX.1998 conþine 4 pagini. Preþul 400 lei ISSN 1453Ñ4495


